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Bamag - Meguin Aktiengesellschaft
(Berlin, Niemcy).

Regulator ciśnienia gazów o niskiej prężności z metalową przeponą.
Zgłoszono 22 czerwca 1932 r.
Udzielono 9 listopada 1935 r-

Pierwszeństwo: 13 czerwca 1932 r. (Niemcy).

Przepony regulatorów do regulowania
ciśnienia gazów lub par o niskiej prężności
w przybliżeniu około 1000 mm słupa wody
wykonywa się zazwyczaj ze skóry, płótna
impregnowanego lub innych podobnych
giętkich materjałów.

Stosując regulator o takich przeponach
w miejscach, narażonych na wysokie tem¬
peratury, np. w latarniach, należy obawiać
się spalenia przepon, jeżeli regulator nie
jest odpowiednio chłodzony. Regulatory z
przeponami z wymienionych wyżej materja¬
łów nie nadają się również do zastosowa¬
nia w pomieszczeniach mieszkalnych, po¬
nieważ w razie nieszczelności przepony na¬
stępuje przedostawanie się gazu z regulato¬

ra do pomieszczenia, w którem on się znaj¬
duje. Regulator taki należy zaopatrywać w
specjalne urządzenie, zapobiegające ucho¬
dzeniu gazu w razie pojawienia się nie-
szczelności w przeponie.

Wad regulatorów z przeponami z wy¬
szczególnionych na wstępie materjałów
można uniknąć, wyposażając regulator w
przepony metalowe. Stosowaniu tych prze¬
pon stoi zazwyczaj na przeszkodzie zbyt
małe wychylenie przepon metalowych pod
wpływem ciśnienia, jeżeli regulator ma być
pod względem wymiaru dogodny przy za¬
stosowaniu w praktyce. Zbyt duży regula¬
tor nie mógłby być np. umieszczony w la¬
tarniach. Poza tern sama przepona metalo-



wa jest mało sprężysta, a wychylenie jej
wymaga dużej siły, co czyni ją bardzo ma¬
ło przydatną przy małych prężnościach.

Aby pomimo niewielkich sił wychylają¬
cych można było w regulatorach ciśnienia
gazu wykonywać narząd regulujący w po¬
staci przepony metalowej, należy według
wynalazku unikać usztywnień tej przepony
oraz powstających w niej naprężeń. Jak ^
dowiodły próby, z chwilą zaciśnięcia prze¬
pon, wykonanych z bardzo cienkich bla¬
szek, powstają w tych przeponach napręże¬
nia, działające na całą powierzchnię prze¬
pony i zmniejszające jej sprężystość. Nale¬
ży więc tak ukształtować przeponę, aby u-
niemożliwić przeniesienie się naprężeń, wy¬
stępujących w zaciśniętych powierzchniach,
na pozostałą czynną powierzchnię przepo¬
ny, która według wynalazku pozbawiona
jest zupełnie usztywnień, a więc jest zupeł¬
nie gładka. Osiąga się to w ten sposób, że
powierzchnie, podlegające zaciśnięciu, od¬
dziela się od powierzchni, na którą działa
ciśnienie gazu, czyli od tak zwanej po¬
wierzchni czynnej, zapomocą np. schodka,
rowka lub w inny podobny sposób. Po¬
wierzchnia czynna, np. płaska, nieco wy¬
pukła lub innego kształtu, może znajdować
się w innej płaszczyźnie, niż powierzchnia
zaciśnięta, a więc niżej lub wyżej. Ukośne
albo pionowe połączenia między płaszczy¬
znami zaciśniętemi a płaszczyzną czynną
chronią tę czynną płaszczyznę od naprę¬
żeń, powstających w powierzchni zaci¬
śniętej.

Metale, jak np. mosiądz, użyte na prze¬
pony w regulatorach do regulowania ciśnie¬
nia gazu, wytwarzanego w drodze destyla¬
cji z węgla kamiennego, ulegają łatwo na¬
gryzaniu przez chemiczne składniki gazu.
Wskutek tego powierzchnie przepony, na
które działa gaz, względnie całe przepony
powleka się warstewką bakelitu.

Na zdolność regulowania przepływu ga¬
zu zapomocą metalowej przepony regula¬
tora wpływa ujemnie jeszcze ta okolicz¬

ność, że na grzybek zaworu działa jedno¬
stronne ciśnienie wstępne, wskutek czego
powstaje ciśnienie, skierowane w kierunku
przeciwnym do obciążenia grzybka. Przy
pewnej określonej wartości ciśnienia wstęp¬
nego ciśnienie, działające na przeponę,
łącznie z ciśnieniem wstępnem, działają-
ceni na grzybek zaworu, jest większe od ob¬
ciążenia przepony, potrzebnego dla regulo¬
wania. Wskutek tego następuje zamknięcie
zaworu, co obniża ciśnienie odpływającego
z regulatora gazu. ',

Jest to szczególnie niepożądane wtedy,
gdy zachodzi potrzeba przepuszczania
przez zawór stosunkowo dużych ilości gazu,
gdyż wówczas wymiary grzybka zaworu
wypadają niewspółmiernie duże. Wady tej
unika się według wynalazku w ten sposób,
że zamiast zwykłych ciężarków używa się
do obciążenia przepony sprężyny, której
wymiary obiera się tak, aby przyrost oporu
sprężyny przy ściskaniu wzrastał w takim
samym stosunku, jak i ciśnienie obciążają¬
ce, przeciwdziałające tej sprężynie podczas
wzrostu ciśnienia wstępnego. Przy tak do¬
branej sprężynie przepona przybiera za¬
wsze położenie równowagi pomimo wzrostu
ciśnienia wstępnego, a obniżenie się wyre¬
gulowanego ciśnienia gazu, odpływającego
z regulatora, nie następuje. Zastosowanie
sprężyny posiada poza tern inne duże zale¬
ty. Obciążenie bowiem może być regulowa¬
ne w ten sposób, że sprężynę napina się
silniej lub słabiej, co można osiągnąć zapo¬
mocą prostych środków, np. zapomocą na¬
krętki lub innych podobnych narządów.
Uciążliwe i zabierające dużo czasu nakła¬
danie i zdejmowanie ciężarków obciążają¬
cych jest przy zastosowaniu sprężyny zu¬
pełnie zbyteczne. Obsługa regulatora jest
więc znacznie uproszczona.

Podczas obrotu nakrętki regulacyjnej
może się zdarzyć, że razem z tą nakrętką
obraca się i sprężyna obciążająca, wsku¬
tek czego przepona, opierająca się o tę
sprężynę, ulega odkształceniu. Aby temu

- 2 -



zapobiec, sprężyna obciążająca nakryta jest
według wynalazku na górnym końcu kołpa¬
kiem, który wewnętrzną stroną opiera się o
wierzchołek nakrętki regulacyjnej. Dzięki
takiemu urządzeniu tarcie między sprężyną
a tą nakrętką jest tak małe, że obrót sprę¬
żyny przy obracaniu nakrętki jest zupełnie
niemożliwy.

Aby zapobiec obracaniu się nakrętki
regulacyjnej pod wpływem wstrząsów oraz
uniemożliwić dostęp do niej osobom niepo¬
wołanym, na dolnym brzegu nakrętki znaj¬
duje się według wynalazku kilka otwor¬
ków. Umożliwiają one zaplombowanie lub
umocowanie nakrętki w każdem jej poło¬
żeniu przez połączenie tych otworków z
uszkiem, znajdującem się na osłonie ze¬
wnętrznej.

Przy stosowaniu sprężyn obciążających
zamiast ciężarów może się zdarzyć, że
wrzeciono zaworu nie będzie przesuwało
się w kierunku ściśle prostopadłym do pła¬
szczyzny przepony metalowej. Grzybek
zaworu może wówczas dochodzić do swego
gniazda tylko jedną stroną, co wpływa bar¬
dzo ujemnie na działanie regulatora.

Według wynalazku grzybek zaworu jest
wskutek tego sprzężony z wrzecionem wah-
liwie. Wrzeciono jest wydrążone, a grzybek
osadzony na trzpieniu, na którego drugim
końcu osadzona jest kulka. Umieszczona
jest ona wewnątrz wydrążenia wrzeciona,
tak że grzybek zaworu może się nieco wa¬
hać i ustawiać się zawsze współśrodkowo
do swego gniazda, przyczem grzybek ten
nie ma żadnego luzu w kierunku pionowym.

W takich regulatorach z przeponą me¬
talową i obciążeniem zapomocą sprężyny
może się zdarzyć, że ruchome narządy we¬
wnętrzne zostaną wprawione w niepożąda¬
ne drgania. Skłonność do drgań występuje
zwłaszcza wtedy, gdy wartość ciśnienia
pomiędzy niewyregulowanem ciśnieniem
wstępnem przed zaworem a wyregulowa-
nem ciśnieniem za zaworem osiągnie okre¬
śloną wielkość. Według wynalazku zapo¬

biega się temu w ten sposób, że w kanale,
doprowadzającym gaz pod zawór z komo¬
ry wysokoprężnej, umieszczony jest na¬
stawny dławik. Wybierając odpowiednie
wymiary dławika, ciśnienie w komorze wy¬
sokoprężnej regulatora obniża się poniżej
ciśnienia w przewodzie dopływowym, wsku¬
tek czego ciśnienie w komorze wysokopręż¬
nej może być utrzymane w stosunku do ci¬
śnienia w komorze przeponowej na okre¬
ślonej wysokości, przy której nie mogą na¬
stąpić drgania.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest przykład wykonania wynalazku.

Głównemi częściami regulatora są:
część dolna 1 kadłuba regulatora, króciec
13, górna część 14 kadłuba regulatora i na¬
krętka regulacyjna 15. Między częścią dol¬
ną / a pierścieniem naprężającym 16 znaj¬
duje się szczelina, w której jest zaciśnięta
przepona metalowa 2. Środkowa jej część
połączona jest sztywno wrzecionem 17 z
podpórką 18, zaopatrzoną w otwory 33, dla
przepływu gazu, przyczem w tern miejscu
znajduje się druga powierzchnia zaciśnię¬
cia przepony metalowej 2. Obydwie po¬
wierzchnie zaciśnięcia przepony metalowej
oddzielone są od czynnej powierzchni tej
przepony zapomocą schodków 19, 20, uwi¬
docznionych na rysunku. Powierzchnia
czynna przepony znajduje się niżej od o-
bydwóch powierzchni zaciśnięcia i jest u-
wypuklona ku górze. Do obciążenia prze¬
pony zastosowana jest śrubowa sprężyna
4, opierająca się z jednej strony na wrze¬
cionie 17, a z drugiej strony na stożkowatej
podpórce 21.

Podpórka 21 opiera się zkolei o występ
22 nakrętki 15, wskutek czego podczas ob¬
rotu tej nakrętki nie występuje nadmierne
tarcie nakrętki o sprężynę 4. Nakrętka 15
posiada na dolnym końcu kilka otworów
23, natomiast w górnej części 14 kadłuba
regulatora znajduje się uszko 24, przykrę¬
cone do regulatora, służące do ustalania
położenia nakrętki 15 i do jej zaplombowa-
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nia. Sprężynę oblicza się tak, aby przyrost
jej oporu przy ściskaniu był, jak wspo¬
mniano na wstępie, w przybliżeniu propor¬
cjonalny do przyrostu przeciwdziałającego
mu ciśnienia dodatkowego, zjawiającego
się podczas wzrastania ciśnienia wstępne¬
go. Nastawienie obciążenia sprężyny 4 od¬
bywa się zapomocą pokręcania nakrętki re¬
gulacyjnej 15. Wrzeciono 17 jest wydrążo¬
ne. W dolnej części posiada ono dno ze
środkowym otworem 25, a u góry jest za¬
mknięte nagwintowanym korkiem 26. We¬
wnątrz wrzeciona umieszczona jest sprę¬
żyna śrubowa 27, na której opiera się kul¬
ka 28, osadzona na trzpieniu 29, do którego
przymocowany jest u dołu grzybek 3 za¬
woru. Skok grzybka można regulować, po¬
kręcając korek 26. Grzybek ten może wa¬
hać się swobodnie, nie posiada jednak wca¬
le luzu w kierunku pionowym. Do zamknię¬
cia dolnej części osłony służy korek 30. Do¬
prowadzanie i odprowadzanie gazu odbywa
się zapomocą króćców 5 i 10 i kanałów 6 i
9. W części regulatora 13 znajdują się dwa
otwory 34 i 35, zamknięte korkami 31, 32.
Otwory te łączą komorę wysokoprężną i ni-
skoprężną z atmosferą tak, iż po usunięciu
tych korków można na ich miejsce przyłą¬
czyć manometry do mierzenia ciśnienia. Do
regulowania ciśnienia wstępnego gazu, któ¬
ry doprowadzony jest przez króciec 5 i ka¬
nał 6 do komory 73 w celu ustalenia okre¬
ślonej wartości ciśnienia ihiędzy komorą
wstępną 7 a komorą nłskoprężną 8 wpu¬
szczona jest w kanał 6 śruba dławikowa 11,
która może być ustalona w określonem po¬
łożeniu zapomocą przeciwnakrętki 12.

Opisany przykład wykonania regulato¬
ra uwydatnia wszystkie cechy wynalazku.
Nie zmieniając jego istoty, można opraco¬
wać konstrukcję, posiadającą tylko jedną
lub kilka wymienionych cech.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulator ciśnienia gazów o niskiej

prężności z metalową przeponą, znamien¬
ny tern, że znane zaciskane powierzchnie
przepony metalowej oddzielone są od czyn¬
nej powierzchni przepony, na którą działa
ciśnienie gazu, schodkiem, rowkiem lub w
inny podobny sposób.

2. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1, znamienny tern, że czynna po¬
wierzchnia przepony jest gładka.

3. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że przepona
jest powleczona warstewką bakelitu.

4. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 3, znamienny tern, że jest za¬
opatrzony w naciskającą na przeponę na¬
stawną sprężynę (4), której przyrost oporu
przy regulowaniu wzrasta w przybliżeniu
proporcjonalnie do ciśnienia wstępnego ga¬
zu, działającego na grzybek zaworu.

5. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 4, znamienny tern, że sprężyna
(4), naciskając na przeponę, opiera się jed¬
nym końcem na wrzecionie (17), a drugim
końcem na kulistej podpórce (21), opiera¬
jącej się o występ (22) nakrętki regulacyj¬
nej (15).

6. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 —-5, znamienny tern, że nakrętka
regulacyjna (15) jest zaopatrzona w kilka
otworów, a część górna (14) kadłuba re¬
gulatora — w uszko.

7. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 6, znamienny tern, że grzybek
zaworu osadzony jest względem przepiony
wahliwie i bez luzu w kierunku pionowym.

8. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 7, znamienny tern, że grzybek
zaworu umocowany jest na trzpieniu, za¬
opatrzonym w kulkę, która opiera się na
sprężynie, znajdującej się w zamkniętem
wydrążeniu wrzeciona (17).

9. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 8, znamienny tern, że nagwinto¬
wany korek, zamykający wydrążenie we
wrzecionie (17), opiera się bezpośrednio na
kulce, do której przymocowany jest trzpień,
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pfżyczem trzpień ten, wrzeciono (17) oraz
sprężyna (27), umieszczone w wydrążeniu
tego wrzeciona, są dostępne z przestrzeni
wolnej od gazu.

10. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 9, znamienny tern, że w dolnej
części kadłuba regulatora umieszczona jest
śruba dławikowa (11), sięgająca do prze¬
wodu do doprowadzania gazu.

11. Regulator ciśnienia gazów według
zastrz. 1 — 10, znamienny tern, że śruba
dławikowa (11) zabezpieczona jest od wy¬
kręcania się zapomocą przeciwnakrętki.

B amag - Meguin
Aktiengesellschaft.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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